
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 156/2017 – 26 de Setembro de 2017 
 

1/3 

PORTARIA Nº 801, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenadora do curso de Agronomia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau dos for-
mandos mencionados abaixo. 
 
FABIO TAYRONE OLIVEIRA DE FREITAS – matrícula 201211188 
IUMI DA SILVA TOYOSUMI – matrícula 201220500 
UASLEY CALDAS DE OLIVEIRA – matrícula 20102157 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 802, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução nº 045/2013 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Designar uma nova Comissão Permanente de Capacitação 
Docente (CPCD) da UFRB, em substituição à Portaria Nº 390, 
de 05 de maio de 2017, vigorando com a seguinte composição: 
 
Representantes da PPGCI: 
Titular: Isabella de Matos Mendes da Silva, SIAPE: 1221903 
Suplente: Valéria Macedo Almeida Camilo, SIAPE: 1496679 
 
Representantes da PROGRAD: 
Titular: José Raimundo de Jesus Santos, SIAPE: 1333744 

Suplente: Rita de Cácia Santos Chagas, SIAPE: 1527893 
 
Representantes da PROEXT: 
Titular: Ana Paula Inácio Dório, SIAPE: 2130358 
Suplente: Tatiana Ribeiro Velloso, SIAPE: 2530334 
 
Representantes da PROPAAE: 
Titular: Fabrício Fontes de Andrade, SIAPE: 1697374 
Suplente: Fran Demétrio Silva Santos, SIAPE: 1729928 
 
Representantes da PROGEP: 
Titular: Paulo José Conceição Santana, SIAPE: 1730945 
Suplente: Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira, SIAPE: 
1754512 
 
Representantes da CPPD: 
Titular: Ana Cristina Vello Loyola Dantas, SIAPE: 0287765 
Suplente: Francisco de Souza Fadigas, SIAPE: 0287824 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 803, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei 11.151, de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
- No âmbito do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas - CECULT (510): 
 
– Criar: 

– Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Políti-
cas e Gestão Cultural. 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 804, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade 
com as disposições insertas no Artigo 41 da Constituição Fede-
ral, considerando também o artigo 20 da lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 

 
Homologar o Estágio Probatório da Servidora Técnico-
Administrativo em Educação JOSÉLIA ANDRADE DA SILVA, em 
função de aprovação na Avaliação de Desempenho do período 
referente aos primeiros 36 (trinta e seis) meses de efetivo 
exercício.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 1.189, DE 22 DE SETEMBR DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, a partir do dia 
01/10/2017, os servidores Técnico-Administrativos abaixo 
relacionados, lotados na Pró–Reitoria de Pesquisa, Pós Gradu-
ação, Criação e Inovação – PPGCI, em face do que consta no 
processo nº 23007.024873/2017-08, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 156/2017 – 26 de Setembro de 2017 
 

2/3 

Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1237424 
Do(a): Pró – Reitoria de Pesquisa, Pós – Graduação, Criação e 
Inovação - PPGCI (cód.008) 
Para: Núcleo de Assessoramento da PPGCI (cód.228) 
 
Servidor(a): LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1756209 
Do(a): Núcleo de Capacitação Docente da PPGCI (cód.399) 
Para: Núcleo de Assessoramento da PPGCI (cód.228) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 156/2017 – 26 de Setembro de 2017 
 

 3/3 

ANEXO I 

 

Relação de servidores do NUGTESP do CCAAB, com os horários de trabalho, SIAPE e cargo. 
 
Servidores em Turno Continuo: 

 

Matutino 

Turno Nome Siape Cargo 

7 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. em Lab/ Anal. Clínicas 

7 às 13h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. em  Lab/ Química 

7 às 13h Luana Paula de A. de Oliveira 1871162 Tec. em Lab/ Biologia 

7 às 13h Luiza Teles Barbalho Ferreira 1652285 Bióloga 

7 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. em Lab/Biologia 

7 ás 13h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Tec. em Lab/Anal. Clínicas 

 

Vespertino 

Turno Nome Siape Cargo 

13 às 19h Alisson Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Beatriz de Brito Bispo 1874538 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Gabriela M. C. de Oliveira Almeida 2267147 Tec. em Lab/Biologia 

13 ás  19 h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Tec. em Química 

 

Noturno 

Turno Nome Siape Cargo 

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab/Biologia 

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab/Biologia 

 
Servidores que continuarão trabalhando 40 horas semanais: 

 

Turno Nome Siape Cargo 

8 às 12h, 13 às 17h Ailton Marques Boa Sorte 1089991 Assistente de laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h Alanna Rachel Andrade dos Santos 1145212 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Andréa Chaves Lopes 2260693 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às 17h Antonieliton Tiberio Sampaio de Souza 1654636 Tec. em Lab/ Patologia Clinica 

8 às 12h, 13 às 17h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Ciro Ribeiro Filadelfo 1878586 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Elisangela Sales dos Santos 1871190 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Téc. em Lab. Química 

8 às 12h, 14 às 18h Geraldo Cezar Neri da Invenção 1062863 Atendente de Consultório 

8 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1771157 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h José Bastos 0285610 Técnico em Agropecuária 

8 às 12h, 13 às 17h Maria Carolina Souza Brandão 1878570 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Nubia Amorim Oliveira 1900509 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Renata de Oliveira Patricio 1871756 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Rogério de Souza Silva 1140925 Assistente em administração 

8 às 12h, 13 às 17h Rosenir Silva Santos 1573165 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Simone Fiuza Conceição Leão 1652811 Bióloga 

8 às 12h, 13 às 17h Washington Luis Gomes Tavechio 2692902 Tec. em Lab/Biologia 

  


